
1 

 

 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Челябинской области 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от «25» апреля 2024 года № 452 

г. Касли 

 

Об утверждении Отчета о работе 

Контрольно-счетной палаты 

Каслинского муниципального района 

за 2023 год 

 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Каслинского 

муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов Каслинского 

муниципального района от 28.10.2021 №167,  

 

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Каслинского 

муниципального района за 2023 год. 

2. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный 

вестник КМР» и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации 

Каслинского муниципального района в сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Каслинского муниципального района                                           И.М. Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Собрания депутатов 

Каслинского муниципального района 

от «25» апреля 2024 года № 452 

ОТЧЕТ О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ КАСЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2023 год 

Код 

стр. 
Наименование показателя 

Значение 

показателя 

Раздел I. Сведения о проведенных контрольных мероприятиях 

1.1 

Количество проведенных контрольных мероприятий, включая 

совместные с Контрольно-счетной палатой Челябинской области, 

правоохранительными органами, а также иными органами 

финансового контроля (единиц) 

9 

1.2 
Количество проверенных объектов (единиц) 

в том числе: 

 

 органов местного самоуправления 3 

 муниципальных учреждений 5 

 муниципальных унитарных предприятий 1 

 прочих организаций  

1.3 Количество встречных проверок (единиц) 3 

1.4 
Количество проведенных аудитов в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд (единиц) 

2 

1.5 
Объем проверенных средств (тыс. рублей),  

в том числе 

100 411,8 

 бюджетных 100 411,8 

 внебюджетных  

1.6 Количество проведенных совместных (параллельных) мероприятий  

Раздел II. Сведения о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях 

2.1 
Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

(единиц), из них 

60 

2.2 Количество подготовленных заключений (единиц), в том числе:   

 на поступившие проекты решений Собрания депутатов Каслинского 

муниципального района (единиц),  

2 

 на муниципальные  программы (единиц), 2 

 на поступившие проекты решений Советов депутатов сельских 

поселений Каслинского муниципального района (по соглашениям о 

передаче полномочий контрольно-счетного органа городского 

(сельского) поселения контрольно-счетному органу Каслинского 

муниципального района) (единиц), 

22 

 по иным вопросам (единиц) 34 

2.3 Количество объектов экспертно-аналитических мероприятий 

(единиц) 

39 

2.4 Количество проведенных совместных (параллельных) мероприятий 3 

Раздел III. Сведения о выявленных финансовых нарушениях 

3.1 
Количество мероприятий, в ходе которых выявлены нарушения 

и недостатки, всего, из них: 10 

 контрольные мероприятия 9 

 экспертно-аналитические мероприятия 1 



3 

 

3.2 Нарушения ед. тыс. руб. 

3.2.1 Нецелевое использование бюджетных средств (тыс. рублей) 1 3,0 

3.2.2 
Неэффективное расходование средств (тыс. рублей) 

 в том числе: 164 2 435,1 

    внебюджетных   

3.2.3 Неэффективное использование муниципального имущества, в 

том числе: 

  

 находящегося в муниципальной казне   

 закрепленного за муниципальными учреждениями   

 закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями   

3.2.4 

Нарушения законодательства Российской Федерации о 

бухгалтерском учете и требований по составлению бюджетной 

отчетности (тыс. рублей), в том числе: 57 6 634,5 

3.2.5 
Нарушения порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом (тыс. рублей), в том числе:   

3.2.6 

Нарушения законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд (тыс. 

рублей), в том числе: 19 6 747,9 

3.2.7 

Несоблюдение установленных процедур и требований 

бюджетного законодательства Российской Федерации при 

исполнении бюджетов, правовых актов (тыс. рублей) 

 в том числе: 5 6 562,4 

 
неправомерное принятие бюджетных обязательств и 

санкционирование их оплаты   

 
несоблюдение условий софинансирования расходов и 

предоставление межбюджетных трансфертов   

 

отражение доходов, расходов, источников финансирования 

дефицитов бюджетов по несоответствующим кодам бюджетной 

классификации   

 другие нарушения в данной сфере 5 6 562,4 

3.2.8 Иные нарушения 85 5 189,2 

Раздел IV Сведения об устранении нарушений 

4.1 
Устранено финансовых нарушений, выявленных в отчетном периоде 

(тыс. рублей)     

633,8 

 
в том числе  восстановлено средств  (тыс. рублей) 

20,6 

4.2 
Устранено финансовых нарушений, выявленных в периоды, 

предшествующие отчетному году (тыс. рублей)     

 

 в том числе  восстановлено средств  (тыс. рублей)  

Раздел V. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 

5.1 
Проведено заседаний коллегии Контрольно-счетной палаты 

Каслинского муниципального района 

3 

5.2 
Количество материалов, рассмотренных на заседаниях коллегии 

(единиц) 

14 

5.3 Количество направленных предписаний (единиц), из них  

 

количество невыполненных предписаний, сроки исполнения которых 

наступили в отчетном периоде (единиц) 
 



4 

 

5.4 Количество направленных представлений (единиц), из них 10 

 

количество невыполненных представлений, сроки исполнения которых 

наступили в отчетном периоде (единиц) 
 

5.5 
Количество направленных уведомлений о применении бюджетных 

мер принуждения (единиц) 

 

5.6 

Направлено документов (информационных писем) в органы 

местного самоуправления муниципальных образований, отраслевые 

органы администрации, объектам контроля по результатам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,   (единиц) 

12 

5.7 

Количество протоколов о совершении административных 

правонарушений, направленных на рассмотрение в судебные органы 

или органы, уполномоченные рассматривать дела об 

административных правонарушениях, из них привлечено к 

административной ответственности 

12 

 должностных  лиц (человек) 11 

 юридических лиц (единиц)  

5.8 

Сумма назначенных административных штрафов в бюджеты 

муниципальных образований за административные нарушения, 

выявленные Контрольно-счетной палатой Каслинского 

муниципального района (тыс. руб.) 

15,0 

5.9 

Количество выданных судебным органом или органом, 

уполномоченным рассматривать дела об административных 

правонарушениях, предупреждений, замечаний по итогам 

рассмотрения материалов, направленных Контрольно-счетной 

палатой (единиц) 

9 

5.10 
Количество материалов, переданных в правоохранительные и 

надзорные  органы (единиц) 

6 

5.11 Возбуждено уголовных дел (единиц)  

5.12 
Привлечено должностных и юридических лиц к административной 

ответственности 

2 

5.13 Привлечено к дисциплинарной ответственности (человек)  

5.14 Привлечено к материальной ответственности (человек)  

Раздел VI.  Освещение деятельности Контрольно-счетной палаты 

6.1 
Размещение информации о деятельности Контрольно-счетной 

палаты Каслинского муниципального района в средствах массовой 

информации (количество материалов)  в том числе: 97 

 
на сайте Ассоциации контрольно-счетных органов Российской 

Федерации  

 на сайте Контрольно-счетной палаты Каслинского муниципального 

района   

37 

 в социальных сетях 58 

  в периодических печатных изданиях 2 

6.2 Участие в работе практических конференций, семинаров, совещаний 

и других мероприятиях по направлениям деятельности контрольно-

счетных органов (единиц) 

18 

 

Председатель КСП 

Каслинского муниципального района                                                                  О.В.Долгополова 


